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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы обусловлена необходимостью углубления знаний об

архитектурно-ландшафтных образах в традиционном изобразительном
искусстве Китая для определения способов их интерпретации в современном
творчестве китайских и западных художников. В данной работе
рассматриваются формы традиционного изобразительного искусства Китая,
воплотившие образы архитектуры в ландшафте средствами живописи,
графики и рельефа: цзехуа, тханка, няньхуа, гохуа, настенные росписи,
книжная иллюстрация и открытки.

Архитектурные изображения составляют значимый пласт в
религиозном искусстве Китая в таких формах как монументальный рельеф и
фреска (в буддистских культовых сооружениях: от империи Хань до заката
империи Тан: 206 до н. э. – 907 н. э.; в гробницах: от империи Хань до конца
правления династии Мин, 206 до н. э. – 1644 н. э.). Тема культовых построек
– храмов, пагод, монастырских комплексов – раскрывается в искусстве
тханка, буддистской росписи на ткани (период империй Мин и Цин: 1368–
1911 н. э.). Свою специфику имеет система выразительных средств и приемов
визуализации архитектурно-ландшафтных образов в формах китайской
графики: книжной иллюстрации (от заката Империи Тан до упразднения
империи Цин: 868–1911 н. э., возрождена в конце ХХ века), гравюре
няньхуа(от зарождения в империи Тан до заката империи Цин: 618–1911 н.
э.), открытках(с 1897 н. э. до настоящего времени). В живописи
гохуа(развивается непрерывно с эпохи Восточная Чжоу, 770–256 до н. э.; на
рубеже XIX – XX вв. осмыслена как национальный стиль живописи Китая)
изображение архитектуры и элементов пейзажа может быть двухмерным или
трехмерным. В работе рассматриваются преимущественно произведения с
династии Тан (618–907 н. э.) до конца империи Цин (1911 н. э.), когда
репрезентация архитектуры достигала наибольшей художественной
выразительности. С 1911 года по настоящее время формы традиционного
искусства Китая развиваются в русле общемировых новаторских
художественных тенденций.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Связь работы с крупными научными программами. Диссертация

была выполнена автором на кафедре истории и теории искусств БГАИ в
соответствии с государственными программами научных исследований
«Актуальные проблемы архитектуры, изобразительного, декоративно-
прикладного и театрального искусства: история и теория (2019 – 2020 гг.),
«Проблемы развития пластических и пространственно-временных видов
искусства и дизайна в национальном и международном контексте: традиции и
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современность». (01.10.2021 – 30.09.2026 гг.) «Визуальное искусство XX –
начала XXI вв.: контексты и актуальные проблемы развития» (01.10.2021 –
30.09.2026 гг.).

Цель и задачи исследования
Цель исследования – раскрытие особенностей изображения

архитектуры в ландшафте в традиционном изобразительном искусстве Китая
(живопись, графика, рельеф) как отражения художественного и
мировоззренческого единства зодчества и изобразительных форм искусства.

Задачи исследования:
 раскрыть значение изображения архитектурного пространства для

развития китайской живописной традиции;
 выявить приемы и методы изображения архитектурных объектов в

ландшафте в традиционной китайской живописи;
 охарактеризовать роль архитектурных изображений в различных

формах и жанрах китайского изобразительного искусства;
 продемонстрировать выразительные возможности синтеза

традиционных приемов китайской живописи и реалистического метода
западной живописи в архитектурном пейзаже.

Объектом исследования являются произведения китайского
традиционного изобразительного искусства периода 221 года до н.э.
(формирование империи Цинь) – 1911 года н. э. (конец империи Цин) с
акцентом на работы, начиная с периода династии Тан (618–907 н. э.), где
сюжет развивается в архитектурно-ландшафтном пространстве, либо среди
изображенных объектов и мотивов важную роль играют здания, сооружения,
произведения малых архитектурных форм и ландшафт.

Предметом исследования является своеобразие подходов, принципов
и методов изображения архитектуры и ландшафта, их роль в раскрытии
художественного образа и духовного смысла произведений.

Научная новизна. В данном диссертационном исследовании впервые
систематизированы и выявлены особенности репрезентации архитектуры в
ландшафте на основе анализа обширного материала китайского
изобразительного искусства 221 года до н.э. – 1911 года н. э. В ходе
исследования были получены следующие новые в искусствоведческой науке
результаты, касающиеся представлений:

 об основных принципах развития и значении архитектурной темы в
китайском изобразительном искусстве;

 об особенностях изображений архитектуры и ландшафта и
специфике их композиционного построения в зависимости от назначения,
жанра и формы произведения изобразительного искусства;

 о способах репрезентации архитектурно-ландшафтного
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пространства и соответствующих им художественных приемах в живописи
«гохуа»;

 о перспективах синтеза художественных традиций Китая и
реалистического искусства Беларуси.

Положения, выносимые на защиту:
1. Принципиальную основу традиционных архитектурных

изображений составляет их непосредственная связь с ритуальными,
морально-этическими установками и иерархией древнекитайского общества,
а также с символической практикой «фэншуй», концентрирующей
представления древнекитайской цивилизации о символике пространства.
Способы отображения архитектурного пространства и архитектурных
объектов непосредственно основаны на философских категориях ци
(жизнеспособность), юнь (поэтика) и шэнь (дух).

2. Приемы и методы изображения архитектурных объектов в
ландшафте в традиционной китайской живописи включают в себя
композицию изображения и расположение элементов в формате листа,
контраст заполненного и незаполненного пространства, изменение
прозрачности элементов и плотности наложения туши, использование
выразительных возможностей линии и штриха, восходящее к каллиграфии,
цветовое решение пространства листа. Принципы изображения архитектуры
следуют традиционным «методам кисти» и «методам туши». Методы
представления трехмерных объектов на двумерной плоскости изображения
включают различные аксонометрические проекции, фокусную и рассеянную
перспективу, метод «трех далей», совмещение в картине нескольких типов
отображения перспективы.

3. Образы архитектуры в различных формах и жанрах китайского
изобразительного искусства формируют пространство изображения и
выполняют функцию повествовательного, воспитательного, художественно-
эстетического и символического элемента художественного произведения.
Религиозное живописное пространство (погребальные камеры империи Хань,
206 до н. э. – 220 н. э.; буддийские и даосские храмы периода Троецарствия,
империй Суй и Тан, 220–907 н. э.; тибетские буддийские картины тханка
империй Мин и Цин, 1368–1911 н. э.) визуализирует религиозные
представления о мироустройстве и догматах веры, фиксирует формы и
традиции зодчества различных периодов.

Книжная иллюстрация (868–1911 н. э.) наряду с повествовательной и
символической функцией пояснения и дополнения сюжета выполняла
эстетическую роль объекта для созерцания гармоничных видов природы и
архитектуры. В новогодних лубочных гравюрах няньхуа (с эпохи династии
Сун, 960–1279 н.э., до наст. вр.) архитектура отражает идеи художников о
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благополучии и порядке в обществе и семейной жизни. Китайская открытка
(1897 н.э. до наст. вр.) иллюстрирует интенсивное развитие и модернизацию
китайской архитектуры в контексте преемственности многовековой истории
и культуре Китая. В традиционной китайской жанровой живописи гохуа
архитектурные объекты создают фон изображаемых сцен, в пейзаже «горы и
воды» находятся во взаимодействии с изображениями природных форм,
исследуя связь природы и человека.

4. Выразительные возможности синтеза традиционных приемов
китайской живописи с творческим подходом реалистической западной
живописи в архитектурном пейзаже раскрывает экспериментальный проект –
цикл произведений на белорусскую архитектурную тему с использованием
китайского художественного инструментария. Была найдена художественная
форма нового типа, с точки зрения темы, замысла и художественной
структуры с культурными особенностями китайской и белорусской традиций.

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является
научным исследованием, самостоятельно выполненным автором. Работа
основана на систематическом изучении графических, живописных,
рельефных произведений традиционного изобразительного искусства Китая
221 года до н.э. – 1911 года н.э. Автором разработана методика изучения
изображения архитектурных сооружений в ландшафте и интеграции
художественных традиций Китая в реалистическое изобразительное
искусство. Результатом стала реализация творческого проекта, основанного
на синтезе приемов китайского традиционного изобразительного искусства и
методов создания реалистического архитектурного пейзажа Беларуси.

Апробация и внедрение результатов исследования
Результаты исследования были представлены на девяти научных

конференциях: VIII Международной научно-практической конференции
«Художественное произведение современной культуре: творчество,
исполнительство, гуманитарное знание» (Россия, г. Челябинск, 22 апреля
2020 г.); Международная научно-практическая конференция «Актуальные
векторы Белорусского-Китайского торгово-экономического сотрудничества»

[…]


Ключевые слова: архитектурно-ландшафтное искусство,
архитектурное сооружение, синтез стилей, методы проекции, методы
перспективы, пропорциональность, линейка цзечи, гохуа, тханка, няньхуа.

Цель исследования: раскрытие особенностей изображения
архитектуры в ландшафте в традиционном изобразительном искусстве Китая
(живопись, графика, рельеф) как отражения художественного и
мировоззренческого единства зодчества и изобразительных форм искусства.

Методы исследования: визуальное обследование, искусствоведческий,
формальный, классификационный, сравнительный, экспериментальный
методы.

Полученные результаты, их новизна: впервые системно рассмотрены
способы изображения архитектурных объектов в ландшафте в
изобразительном искусстве Китая. Раскрыто значение изображения
архитектурного пространства для развития китайской живописной традиции.
Выявлены приемы и методы изображения архитектурных объектов в
ландшафте в традиционной китайской живописи. Охарактеризована роль
архитектурных изображений в различных формах и жанрах китайского
изобразительного искусства. Продемонстрированы выразительные
возможности синтеза традиционных приемов китайской живописи и
реалистического метода западной живописи в архитектурном пейзаже на
основе экспериментального проекта – цикла произведений на белорусскую
архитектурную тему с использованием китайского художественного
инструментария

Рекомендации по использованию: результаты, предложения и
рекомендации диссертационного исследования могут быть использованы при
изучении истории китайского традиционного искусства; в учебном процессе
в высших учебных заведениях при подготовке специалистов по
архитектурной графике и живописи, а также в смежных дисциплинах в
учебных заведениях художественного профиля; для разработки лекционных
курсов в сфере истории, культурологии, для обучения студентов
специальностей «архитектура», «искусствоведение».

Область применения: искусствоведение, история и теория искусства.
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РЭЗЮМЭ
Лю Хэйцзюнь

Архiтэктурна-ландшафтныя вобразы ў традыцыйным мастацтве Кiтая

Ключавыя словы: архітэктурна-ландшафтнае мастацтва,
архітэктурнае збудаванне, сінтэз стыляў, метады праекцыі, метады
перспектывы, прапарцыйнасць, лінейка цзэчы, гохуа, тханка, няньхуа.

Мэта даследавання: раскрыццё асаблівасцей выявы архітэктуры ў
ландшафце ў кітайскім традыцыйным выяўленчым мастацтве (жывапіс,
графіка, рэльеф) як адлюстравання мастацкага і светапогляднага адзінства
дойлідства і выяўленчых форм мастацтва.

Метады даследавання: візуальнае абследаванне, мастацтвазнаўчы,
фармальны, класіфікацыйны, параўнальны, эксперыментальны метады.

Атрыманыя вынікі, іхнавізна: упершыню сістэмна разгледжаны
спосабы адлюстравання архітэктурных аб'ектаў у ландшафце ў выяўленчым
мастацтве Кітая. Раскрыта значэнне выявы архітэктурнай прасторы для
развіцця кітайскай жывапіснай традыцыі. Выяўлены прыёмы і метады
адлюстравання архітэктурных аб'ектаў у ландшафце ў традыцыйным
кітайскім жывапісе. Ахарактарызавана роля архітэктурных выяў у розных
формах і жанрах кітайскага выяўленчага мастацтва. Прадэманстраваны
выразныя магчымасці сінтэзу традыцыйных прыёмаў кітайскага жывапісу і
рэалістычнага метаду заходняга жывапісу ў архітэктурным пейзажы на
аснове эксперыментальнага праекта – цыкла твораў на беларускую
архітэктурную тэму з выкарыстаннем кітайскага мастацкага інструментарыя.

Рэкамендацыі па выкарыстанні: вынікі, прапановы і рэкамендацыі
дысертацыйнага даследавання могуць быць скарыстаны пры вывучэнні
гісторыі кітайскага традыцыйнага мастацтва; у навучальным працэсе ў
вышэйшых навучальных установах пры падрыхтоўцы спецыялістаў па
архітэктурнай графіцы і жывапісу, а таксама ў сумежных дысцыплінах у тым
ліку ў навучальных установах мастацкага профілю; для распрацоўкі
лекцыйных курсаў у сферы гісторыі, культуралогіі, для навучання студэнтаў
спецыяльнасцей «архітэктура», «мастацтвазнаўства».

Галіна прымянення: мастацтвазнаўства, гісторыя і тэорыя мастацтва.
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SUMMARY
Liu Huijun

Architectural and landscape images in the traditional art of China

Key words: architectural and landscape art, architectural structure, synthesis
of styles, projection methods, perspective methods, proportionality, jiechi ruler,
guohua, thangka, nianhua.

Purpose of the study: revealing the features of the depiction of architecture
and landscape in Chinese traditional visual arts (painting, drawing, relief) as a
reflection of the artistic and ideological unity of architecture and fine art forms.

Research methods: visual examination, art history, classification,
comparative, experimental methods.

The novelty of the results obtained: For the first time, the methods of
depicting architectural objects in the landscape in the fine arts of China have been
systematically examined. The significance of the image of architectural space for
the development of the Chinese pictorial tradition is revealed. Techniques and
methods for depicting architectural objects in the landscape in traditional Chinese
painting have been identified. The role of architectural images in various forms and
genres of Chinese fine art is characterized. The expressive capabilities of the
synthesis of traditional techniques of Chinese painting and the realistic method of
Western painting in an architectural landscape are demonstrated on the basis of an
experimental project – a cycle of works on a Belarusian architectural theme using
Chinese artistic tools.

Recommendations for use: the results, suggestions and recommendations
of the dissertation can be used in studying the history of Chinese traditional art; in
the educational process in higher educational institutions when training specialists
in architectural graphics, artistic specialties, as well as in related disciplines,
including in artistic educational institutions; for the development of lecture courses
in the field of history, cultural studies, for teaching students in the specialties
“architecture” and “art history”.

Field of application: art history, history and theory of art.
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