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«АРХИТЕКТУРНО-ЛАНДШАФТНЫЕ ОБРАЗЫ
В ТРАДИЦИОННОМИСКУССТВЕ КИТАЯ»,
представленную на соискание ученой степени кандидата

искусствоведения по специальности 17.00.04 – изобразительное и
декоративно-прикладное искусство и архитектура

1. Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по
которым она представлена к защите

Диссертация Лю Хэйцзюнь «Архитектурно-ландшафтные образы в
традиционном искусстве Китая» по тематике, проблематике, методологии
соответствует специальности 17.00.04 – изобразительное и декоративно-
прикладное искусство и архитектура, а также отрасли науки –
искусствоведение.

2. Актуальность темы диссертации
Актуальность темы работы обусловлена недостаточной

исследованностью в отечественном искусствоведении особенностей
воплощения архитектурных пейзажей в традиционном изобразительном
искусстве Китая. Архитектурные изображения составляют значимый пласт в
в различных формах и жанрах китайского изобразительного искусства:
буддийской и даосской настенной росписи, тибетских буддийских картинах
тханка, книжной иллюстрации, новогодних лубочных гравюрах няньхуа,
китайской открытке, традиционной китайской живописи гохуа. Это богатое
наследие может стать источником новых художественных тем, приемов
изображения и художественных техник как для китайскогого, так и для
белорусского искусства.

3. Степень новизны результатов, полученных в диссертации, и
научных положений, выносимых на защиту

Диссертация Лю Хэйцзюнь представляет собой впервые
осуществленное системное исследование, синтезирующее знания о
представлении архитектуры в ландшафте на основе анализа обширного
материала китайского изобразительного искусства 221 года до н.э. – 1911
года н. э. В исследовании показаны основные принципы развития
архитектурной темы в китайском изобразительном искусстве, выявлены
особенности воплощения архитектурных объектов, раскрыта специфика их
композиционного построения в зависимости от назначения, жанра и формы

произведения. Важное место в диссертации отводится раскрытию
художественных техник в том числе на примере серии работ автора,
представляющих белорусский пейзаж. Так на практике реализована
перспектива синтеза художественных традиций Китая и реалистического
белорусского искусства.

Все положения, выносимые автором на защиту, являются результатом
самостоятельно проведенного исследования и имеют высокую степень
новизны. В целом представленная работа является глубоким, всесторонним
исследованием, имеющим ярко выраженный теоретико-прикладной характер.

4. Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации

Выводы логично вытекают из задач и положений, заявленных Лю
Хэйцзюнь, соответствуют им. Достоверность выводов и рекомендаций
обоснованы общей искусствоведческой логикой диссертации, опирающейся
на комплексную методологию, включающую общенаучные и собственно
искусствоведческие методы. Суждения диссертанта, представленные в
выводах, аргументированы и объективны. Рекомендации по практическому
использованию результатов подтверждаются актами о внедрении.

5. Научная, практическая, экономическая и социальная
значимость результатов диссертации с указанием рекомендаций по их
использованию

Научная значимость результатов диссертационного исследования Лю
Хэйцзюнь заключается в выявлении и систематизации особенностей
изображений архитектуры на основе анализа обширного материала
китайского изобразительного искусства 221 года до н.э. – 1911 года н. э. ,
формировании научно обоснованных представлений о базовых принципах
развития и о значении архитектурной темы в китайском изобразительном
искусстве. Работа Лю Хэйцзюнь раскрывает особенности и специфику
композиционного построения изображений архитектурных объектов в
зависимости от назначения, жанра и формы произведения, показывает
многообразие художественных техник изображения (штриховка, отмывка,
растушевка, размывка и др.).

Практическая значимость заключается в возможности использования
материалов диссертации для исторических и искусствоведческих работ,
связанных с проблемами китайского изобразительного искусства.
Экономический эффект ожидается от применения результатов исследования
в учебном процессе вузов при подготовке специалистов по архитектурной
графике и живописи, а также в смежных дисциплинах (истории,
культурологии). Художественные приёмы, установленые автором, могут

быть использованы творческом процессе как современных китайских, так и
белорусских художников. Попытка синтеза художественной культуры Китая
и Беларуси, реализованная автором в серии пейзажных работ, может стать
примером созидательной деятельности для мирного объединения людей.

6. Опубликованность результатов диссертации в научной печати
Результаты диссертации опубликованы в 5 статьях в изданиях, включенных в
перечень рецензируемых научных изданий Республики Беларусь (1,73 авт. л.),
2 статьях в научных изданиях КНР (0,89 авт. л. на кит. яз.), 9 материалах
конференций (6,20 авт. л.), а также в научной монографии «Изображение
архитектуры в традиционном искусстве Китая». Общий объем публикаций
составляет 9,46 авт. л.

7. Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК
Диссертация написана научным языком, отличается хорошим стилем

изложения, оформлена в соответствии с Инструкцией по оформлению
диссертации и автореферата ВАК Республики Беларусь. Следует отметить
весьма обширный иллюстративный материал.

8. Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени,
на которую он претендует

Представленное к защите исследование – это квалификационная
научная работа, в которой создана объективная, логически выстроенная
картина развития китайской гравюры на дереве 1912–1949 гг. Данная работа
свидетельствует о том, что научная квалификация его автора, Лю Хэйцзюня
соответствует ученой степени кандидата искусствоведения по
специальности 17.00.04 – изобразительное и декоративно-прикладное
искусство и архитектура.

9. Замечания и вопросы:
Существенных замечаний к диссертационной работе нет. Оценивая

серию работ, посвященных белорусскому архитектурному пейзажу хочется
обратить внимание автора на ощущение хаотичности архитектурного
пространства, создаваемое у белорусского зрителя общей композицией
работы, расположением архитектурных объектов и антуража. Так, например,
композицию картины «Вечерний Минск» определяет отношение здания и
облака, перспектива улицы как бы сознательно разрушена изображением
автобусов без учета линейной перспективы и расположением деревьев прямо
на проезжей части. Высказывая данное наблюдение, я ни в коей мере не
стремлюсь ограничить автора в средствах выражения, а скорее стремлюсь
направить его внимание на структуру отображаемого им пространства,

характер которого соискатель поэтично определил «ритмичными
изменениями, подобно течению горного ручья» [стр. 107].

Данное замечание носит субъективный характер, не влияет на общее
положительное впечатление от работы Лю Хэйцзюнь, а скорее указывает
направление ее дальнейшего профессионального совершенствования.

10. Заключительная часть
Диссертационное исследование Лю Хэйцзюнь «Архитектурно-

ландшафтные образы в традиционном искусстве Китая» является
завершенной самостоятельной квалификационной работой. Считаю, что Лю
Хэйцзюнь может быть присвоена искомая ученая степень кандидата
искусствоведения по специальности 17.00.04 – изобразительное и
декоративно-прикладное искусство и архитектура ЗА:

– комплексное научное исследование способов образного
представления архитектурных объектов в традиционном китайском
искусстве;

– выявление традиционных для китайской живописи приемов
репрезентации архитектурных объектов, эволюционировавших от
плоскостных (с 581 по 960 н. э), к сложным изобразительным методам, а
также моделированию воздушной перспективы изменением концентрации
краски с 960 по 1911 г.;

– характеристику художественных техник, основанных на «методе
кисти» и «методе туши», сформировавших на протяжении веков большое
разнообразие – штриховка, отмывка, растушевка, размывка и др.;

– раскрытие повествовательной, воспитательной, художественно-
эстетической и символической функций архитектурных изображений в
различных формах и жанрах китайского изобразительного искусства:
буддийской и даосской настенной росписи, тибетских буддийских картинах
тханка, книжной иллюстрации, новогодних лубочных гравюрах няньхуа,
китайской открытке, традиционной китайской живописи гохуа.
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